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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационных исследований. Казахстан, обладающий
огромным запасом углеводородов, вносит весомый вклад в развитие мировой

нефтегазовой отрасли. В инвестиционном проекте Казахстана задействованы

крупные международные компании нефтегазового сектора. Особую
привлекательность для мировых лидеров экспортёров нефти имеет освоение
новых стратегически важных месторождений с применением комплексных
установок колонкового бурения. Высокая их эффективность,
производительность и ресурсная долговечность, должна обеспечиваться
интеллектуальными и технологическими достижениями индустриально-

технического развития отрасли Казахстана.
Потребность Национальных компаний в высокопроизводительных

надежных насосных комплексах достаточно высока, а доля износа постоянно
увеличивается, а также наблюдается прогрессирующее возрастание динамики
цен на энергоресурсы, ремонт, восстановление, соответствующее их
обслуживание. Технические аварии, отказы, остановы буровых установок в ряде
месторождений Тенгиз, Узень и др., показывают дефицит знаний и технологий
ремонта и восстановления, отсутствие систем и механизмов адаптации
прочностных параметров насосов, а также контроля качества насосных
агрегатов. Для решения этой задачи необходима модернизация конструктивных
элементов буровых насосов, что сохранит положительный рост качества и
безотказности буровых комплексов.

Проблема зависимости от иностранной продукции можно решить только
импортозамещением за счет новых конструктивно-технологических решений,
направленных ресурсную долговечность насосов буровых комплексов.

Жесткие условия эксплуатации буровых установок, циклически
изменяющиеся динамические нагрузки при бурении, ужесточают требования к
их надежности и безопасности эксплуатации.

Освоение новых прогрессивных технологий бурения скважин требует
развития теории повышения ресурсной долговечности, ресурсосбережения
конструкций узлов и агрегатов буровой установки. С целью повышения
эффективности и надежности конструктивных элементов буровой установки,
возросла потребность в модернизации энергетических установок, насосных
агрегатов, приводов и рабочего органа.

При бурении, ремонте и освоении скважин важное место занимают
буровые насосы, которые должны сохранять функциональность в тяжелых
условиях и агрессивной среды поэтому актуальность исследования
обусловлена необходимостью снижения нагрузок, повышения ресурса и
обеспечения их долговечности.

Аналитические исследования и патентный поиск существующих
конструкций насосов, и систем управления зазором зацепления в зубьях
сопряжения шестерен, показали, что существующие конструкции не
обеспечивают перераспределение нагрузки и моментов в зависимости от
режимов эксплуатации и сопротивлений. Циклическое воздействие
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динамических сил меняет структуру (зазор зацепления шестерен, межосевое
расстояние валов, изменение сопряжения вал-подшипник) элементов насоса и
приводит к отказам. Для повышение эффективности и качества эксплуатации
бурового насоса, предложена конструкция бурового насоса с механизмом
регулирования зазора шестерен, включающая автономную гидравлическую
систему привода, с эксцентриковым механизмом, распределением нагрузки по
поверхности шейки вала, что позволит регулировать зазор и глубину зацепления
шестерен, обеспечивая высокие эксплуатационные свойства насоса и
оптимально распределяя напряжения трансмиссионного и эксцентрикового
валов с учетом износа проектной геометрии зубьев. Расширить ряд ремонтных
размеров эксцентрикового вала привода и исключить прямое термическое
воздействие на основу вала насоса возможно разработанным технологичным
способом восстановления изношенных шеек эксцентрикового вала насоса
методом установки термоупрочненных колец замкового типа.

Цель диссертационной работы является повышение эффективности и
обеспечения ресурсной долговечности буровых насосов, путем внедрения
конструктивно-технологической системы управления зазором зацепления
шестерен и технологии ремонта эксцентрикового вала.

Цель диссертационного исследования заключается в решении следующих

задач:
- исследовать перспективы и способы обеспечения долговечности насосов

колонкового бурения;
- обосновать оптимальные динамические параметры поршневых насосов с

учетом непостоянных нагрузочных режимов;
-разработать методику определения долговечности нагруженных

структурных элементов поршневого насоса;
- усовершенствовать математическую модель процесса изнашивания

шестерни вала при неравномерном распределении моментов сил и смещении
площади контакта относительно оси симметрии зуба бурового насоса;

- обосновать качественные критерии сварных термоупрочненных колец
эксцентрикового вала бурового насоса;

- установить зависимости изменения оптимальных значений площади
наплавки, глубины провара и сварочного тока от скоростного режима сварки.

- разработать технологичный способ восстановлении эксцентрикового
вала насоса, обеспечивающий ресурсную долговечность.

- разработать конструктивную систему управления величиной зазора
зацепления в зубьях сопряжения шестерен трансмиссионного привода бурового
насоса.

Объект исследования - буровые насосы для колонкового бурения.
Предмет исследования- зависимости процесса распределения

динамических нагрузок по структурным элементам бурового насоса и влияние
конструктивных параметров на его долговечность.

Методы исследования. В процессе диссертационных исследований
использовались апробированные методы математического анализа,
математической статистики, теоретической механики, гидравлики,
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имитационного моделирования, алгоритмизации, отработка технических
решений и испытаний в производственных условиях, физических экспериментов
оценки.

Научная новизна заключается в следующих положениях и результатах:
-усовершенствована математическая модель динамических процессов в

сопряжениях бурового насоса, учитывающая гидродинамику процесса бурения,
геометрический критерий ПV и коэффициент снижения прочности Кп,

определяющие взаимосвязь между сопротивлениями на рабочем органе и
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-обоснованы критерии эффективной работы и оптимальные динамические
параметры бурового насоса на основе исследований причинно-следственной
связи ресурса и непостоянных нагрузочных режимов эксплуатации;

-разработана методика и алгоритм определения долговечности
нагруженных структурных элементов поршневого насоса, учитывающая
неравномерное распределение моментов сил по трансмиссионному валу
шестерни при эксплуатационном износе;
усовершенствована математическая модель процесса изнашивания шестерни
вала при смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба
бурового насоса;
установлены зависимости коэффициента учитывающего чувствительность
асимметрии цикла кручения 𝜓𝜏 , от соответственно предела прочности σв

материала вала, полиномиальная зависимость λ= - 7,043(𝑍ε2)2 +20,61(𝑍ε2) - 13,21

раскрывающая коэффициент 𝑍ε2 , учитывающий влияние величины  на
нагрузочную способность зубчатой передачи;

- обоснованы качественные критерии сварных термоупрочненных колец
эксцентрикового вала бурового насоса;

- установлены зависимости изменения площади наплавки, (S мм2) и
глубины провара, мм от технологических режимов плазменной сварки, а также
скоростного режима сварки (Vм/ч ) от сварочного тока, (IА);

- установлены зависимости площади наплавленного металла от типа
стыкового сварного соединения полуколец эксцентрикового вала и толщины
основного металла FCК = 0,02s2 + 0,12s -0,28.

Практическая значимость.
Разработана методика определения критерия долговечности насосов,

основанная на зависимости, отклонений пятна контакта зацепления от действия
динамически распределенной нагрузки. Внедрение данной методики обеспечит
эффективное прогнозирование отказов, и более точно определит период
капитального ремонта. Коэффициент отклонения пятна контакта внедренный в
данной методики, характеризует величину усталостных напряжений что
повышает надежность проектирования ответственных элементов насоса.

Установлена причинно-следственная связь между интенсивностью
изнашивания I насоса и зенитным углом α входа фрезы,  mр D

D
F f R ctg      ,

данная связь описана imin, функцией изменения формы при износе ( )
i

P x .

Данные зависимости обеспечивают обоснованный выбор оптимальных
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параметров эффективной мощности приводной установки N, кВт. в зависимости
от влияния износа и сил сопротивления вала-шестерни привода.

Обоснованные параметры плазменной сварки полуколец (диаметр
соответствующего электрода d, мм; сварочный ток I, А; скорость сварки V м/ч;
глубины провара, мм; площадь соответствующей наплавки S, мм2),

устанавливают зависимости между технологическими режимами и
качественными критериями плазменной наплавки, что повышает
технологический уровень ремонта ответственных деталей привода бурового
насоса, формирую высокие значения долговечности.

Разработанный технологичный способ по восстановлению шеек валов
насосов с установкой стальных термоупрочненных дополнительно-ремонтных
полуколец (ДРК), обеспечивает высокую износостойкость и усталостную
прочность структурных элементов бурового насоса. Способ восстановления
методом установки термоупрочненных колец на 7% повышает ресурсную
долговечность и межремонтный период высоконагруженных узлов насоса
буровой установки при оптимальном соотношении между затратами и
производительностью.

Разработанная конструктивная система привода бурового насоса с
эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивает
оптимальное регулирование зазора зацепления шестерен трансмиссионных и
эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая длительное
время сохранения оптимальных параметров на разных режимах нагружения,
повышая эффективность и ресурсную долговечность бурового насоса.
Разработанная конструкция регулировки обеспечит снижение интенсивности
изнашивания зубьев шестерен и расширяет диапазон межосевого расстояния
валов, а также снижение динамических нагрузок на трансмиссионный вал
бурового насоса.

Рассчитанная схема полей допусков оригинального клина (шпонки) в
плоскости прилегания позволяет обеспечить плавное перемещение
регулировочных элементов без заклинивания. Использование полей допусков
неподвижного сухарика позволяет оригинальные детали изготовить в условиях
производства насосов буровых установок.

Разработанная гидравлическая схема привода эксцентрикового механизма,
регулирующего зазор в зацеплении, позволяет исключить человеческий фактор
и обеспечивает в автономном режиме регулирование зазора за счет изменения
моментов сил и давления в плоскостях зацепления шестерен.

Связь с государственными программами.

Работа проводилась в рамках грантовых исследований МОН РК на тему
ИРН АРО8856129 «Разработка и внедрение новой энергоэффективной
технологии лазерно-плазменного изготовления высокопроизводительного
глубинно-насосного комплекса добычи углеводородов на малодебитных
нефтегазовых скважинах с рекуперативным приводом». Результаты
исследований, представленные в диссертации направленны на решение задач
развития промышленного машиностроения, описанные в Государственной
программе индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на
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2015-2019 годы, Министерством по инвестициям и развитию Республики
Казахстан, а также согласуются с стратегическими целями развития
Государственной программы индустриально-инновационного развития
Республики Казахстан на 2020-2025 годы направленной на достижение
конкурентоспособности машиностроительной отрасли Республики Казахстан
на внутреннем и внешних рынках, в решении задач связанных с увеличением
технологических мощностей посредством стимулирования развития базовых
производств и реализации стратегических проектов [1].

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- методика и алгоритм определения долговечности нагруженных
структурных элементов поршневого насоса, учитывающая неравномерное
распределение моментов сил по трансмиссионному валу шестерня при
смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба шестерни
привода бурового насоса;

- усовершенствованная математическая модель процесса изнашивания
шестерни вала, учитывающая локализацию контактных напряжений при
неравномерности распределения динамической нагрузки θ и коэффициента
долговечности при определенной твердости поверхности;

- обоснованные критерии эффективной работы бурового насоса и
зависимости, регламентирующие предельно-допустимые значения технико-
эксплуатационных показателей с учетом удельной производительности при
непостоянных нагрузочных режимах;

- методика обоснования качественных критериев сварных
термоупрочненных колец эксцентрикового вала бурового насоса при
установленных зависимостях оптимизации сварочных режимов плазменной
наплавки;

- эффективные конструктивно-технологические параметры дополнительно
ремонтных деталей и технологичный способ восстановления эксцентрикового
вала бурового насоса при внедрении стальных термоупрочненных колец;

- разработанная инновационная конструктивная система привода бурового
насоса с принципиально новым эксцентриковым механизмом регулирования
зазора шестерен.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного
исследования были доложены и обсуждены на МНПК «Козыбаевские чтения:
Евразийский потенциал и новые возможности развития в условиях глобальных
вызовов» г. Петропавловск. (16.11. 2018 г.), МНПК «Молодежь и наука – 2019»,
СКГУ им. М. Козыбаева, г. Петропавловск. (12.04.2019 г.), Universiti Malaysia

Perlis, The 5th International Conference on Green Design and Manufacture 2019,

IConGDM 2019 – Bandung, Indonesia 29-30 April 2019 AIP Conference

Proceedingsthis link is disabled, 2019, 2129, 020022, МНПК «Козыбаевские
чтения», СКУ им. М. Козыбаева, г. Петропавловск, (20. 11. 2020 г.), Научной
стажировки в «Сибирский государственный автомобильно-дорожный
университет» (СибАДИ), «Института дополнительного образования» по
направлению «Математическое моделирование и теория принятия решений»

(г. Омск, 02-08. 06. 2019 г.), а также по направлению «Эксплуатация
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грузоподъемных машин и механизмов в производственном предприятии»
(г. Омск, 25.02.-11.03. 2021г.), техническом совещании инженерно-технических
работников ТОО «Завод многопрофильного оборудования» (ЗМО) (г.
Петропавловск – 16.09.2021г.), Петербургском Международном Инновационном
форуме (г. Санкт-Петербург 10-12.11.2021г.), НТК "Материалы и технологии»,
Политехнический университет Петра Великого (г. Санкт-Петербург
13.11.2021г.).

Публикации. Основные результаты исследований были отражение в 12
научных работах, в том числе, опубликовано 2 статьи в международных
рецензируемых научных изданиях имеющихся в базе данных Scopus (Скопус)
показатель процентиль по CiteScore (СайтСкор) не менее 71 и 58; в научных
изданиях рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере
образования и науки МОН РК -2 статьи; также результаты отраженных в 7-и
трудах международных конференций, в том числе 1-ой зарубежной
проиндексированной в базе данных Scopus (Скопус). Основные результаты
исследований нашли отражение в одном опубликованном патенте № 6364 KZ на
полезную модель.

Личный вклад автора. Основные теоретические и экспериментальные
результаты, полученные в ходе проведения диссертационного исследования,
получены автором самостоятельно. В опубликованных научных работах в
составе коллектива соавторов, соискателю принадлежит ведущая роль при
обобщении и анализе полученных результатов.

Структура диссертации. Диссертация имеет классическую структуру:
вводная часть, основная часть (четыре главы), заключение, список
использованных источников и приложения. Работа изложена на 148 страницах
компьютерного текста, включает 81 рисунков, 17 таблиц и 130 наименований
библиографических источников.
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1 ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ НАСОСОВ УСТАНОВОК
КОЛОНКОВОГО БУРЕНИЯ, МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И
ПЕРСПЕКТИВЫ ПОВЫШЕНИЯ ИХ ДОЛГОВЕЧНОСТИ

1.1 Аналитические исследования технологических режимов
эксплуатации и конструктивных особенностей насосов буровых
комплексов колонкового бурения

Бурение скважин в настоящее время, многоцелевое производство и
современная промышленность демонстрирует большой выбор технологий и
технических средств, влияющих на эффективное бурение. Колонковое бурение
является основным распространенным техническим способом разведки
месторождений полезных ископаемых [2].

Сущность колонкового вращательного бурения заключается в том, что
горная порода под действием напора жидкости, подаваемой насосом,

[…]

эффективной силы Fr1=3880,151 Н.

2. Подтверждено теоретическое предположение о том, что износ
контактной поверхности зуба трансмиссионного вала приводит к
неравномерному увеличению структурных зазоров шестерни Δi1, а смещение
пятна контакта относительно оси симметрии зуба приводит к увеличению
действующих напряжений на малую площадь поперечного сечения, снижая
коэффициент долговечности.
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Критические опасные напряжения смятия σ𝐻 непосредственно зависят от
площади поверхности пятна касания зубьев шестерни, образуемого
непосредственно на изнашиваемой ширине зубчатого венца шестерни bw,

учитывая существующий радиус кривизны ρпр в области зацепления зубьев

шестерни.

Установлено, что именно площадь имеющегося контактного пятна
зубчатой шестерни вала привода может ограничить окружающую силу РHt
соответственно относительно имеющегося диаметра dω соответствующей
окружности удельной нагрузки контакта.

Существенную роль в формировании моментов играет коэффициент λ
контактного пятна смещения от оси проектной геометрии зуба шестерни
который и влияет на ресурс работы привода насоса. Установленная
полиномиальная зависимость λ= -7,0434(𝑍ε2)2 + 20,616(𝑍ε2)-13,218 раскрывает
коэффициент 𝑍ε2 , учитывающий влияние величины εα на нагрузочную
способность зубчатой передачи. Немаловажным фактором изменения величины
действующего соответствующего момента изгиба выступает установленная
непосредственно зависимость коэффициент отклонений λ от симметрии
проектной оси, соответственно описываемая установленной зависимостью
представляющую МН1 = 5,16 λ2 - 1,60 λ + 7,69.

3.В короткий период времени действие больших моментов, к примеру при
торможении (t3) или разгоне (t1) трансмиссионного вала насоса (в течение 0,2 ÷
0,35 с), приводит к нарушению необходимого условия равновесия критичного
напряжения изгиба соответственноσН ≤ [σН], и нарушение указанных условий
приводит к излому зубьев шестерни привода насоса, независимо от их величины
износа.

4.Усовершенствованная математическая модель процесса изнашивания
шестерни при неравномерном распределении моментов сил и смещении
площади контакта относительно оси симметрии зуба, позволила
аппроксимировать количество соответствующих
циклов конфигурации напряжений NНЕ и коэффициента λ, в результате
получено уравнение NНЕ = -63,56ln(λ) 43,36 и разработана номограмма, которая
определяет зависимости коэффициента долговечности с коэффициентом

неравномерность распределения нагрузки, с учетом коэффициента отклонение

геометрии контактного пятна λ от проектной оси поверхности зубьев шестерни
вала привода бурового насоса при оптимальной твердости поверхности.

5.Установлена зависимость формирования внутренних напряжений в
контактной поверхности износа трансмиссионного вала-шестерни бурового
насоса, это свидетельствует о значительном повышении значений напряжения,
концентрированных в контактном пятне на площади зацепления зуба шестерни,
в определенных интервалах времени ∆ti, когда они достигают критичного
значения, то есть нарушается условия прочности, соответствующее σи >[σи]
и приводит к разрушению металла при циклически повторяющихся нагрузках и,
как следствие, поломки зубьев шестерни вала. Опасные или критические
напряженные параметры появляются при торможении установки бура и
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бурового насоса, происходящие при большом значением зенитного угла (α =
35÷60°) бурения.

6. Предложенная математическая модель которая предусматривает
соответствующее распределение нагрузки по плоскости зубьев шестерни
зацепления кинематической пары «ведущее зубчатое колесо трансмиссионного
вала – венец шестерни эксцентрикового вала» учитывает влияние коэффициента

λ на момент, образовавшийся в шестерне зацепления и значит, будет
характеризоваться мощностью, затрачиваемой непосредственно приводом НБА.
Чтобы преодолеть необходимые силы сопротивления, и отклонение
образующегося контактного пятна λ зубьев шестерни от оси проектной
геометрии повышающие энергоемкость процессов бурения в среднем показателе
на 17 ÷ 40 %.

7. Для регулирования зазора зацепления вала шестерни разработана
конструктивная система управляемой регулировки. Для беспрепятственного
перемещения регулировочного элемента обоснована система полей допусков и
посадок оригинального клина (шпонки) в плоскости прилегания Nmax = es - EI =

0- (- 0,0362) = 0,0362 мм и Smax = ES -ei = 0 - (- 0,0362) = 0,0362 мм.
8. В условиях ТОО «Ремплазма» разработана технология ремонта

эксцентрикового вала насоса путем установки стальных термоупрочненных
дополнительно-ремонтных колец (ДРК). Предложенная технология на 7%
повышает долговечность высоконагруженных узлов насоса буровой установки
при оптимальном соотношении между затратами и производительностью.
Предложенный способ расширяет номенклатуру ремонтных размеров шеек
валов насосов за счет обоснованного диаметра термоупрочненных колец и
применения плазменной наплавки с проволокой на никелевой основе. Для
расчета режима сварки представлена система уравнений включающая четыре
задаваемых оптимальных параметра-диаметр используемой проволоки,
полярность и соответствующий ток, глубина необходимого провара, а также
используемый тип и вид сварного соединения по ГОСТ 8713–79. В результате
эксперимента установлены зависимости площади наплавки от толщины изделия
для сварных соединений FC47 = 0,43s -0,8; FC9 = 0,02s2 + 0,16s -0,28; FCК =
0,02s2 + 0,12s -0,28, что дает возможность адаптировать оптимальные режимы
плазменной наплавки.

9. Установлено, что с увеличением скорости сварки V=17÷43 м/ч

эффективная площадь наплавки снижается с S=31 мм2 до S =18 мм2.

Оптимально эффективный диапазон режимов наплавки составляет V=17÷43

м/ч, а для площади покрытия наплавочного материала от S=31 мм2 до S=18

мм2. Для оценки качественных критериев структуры наплавляемого

материала установлена зависимость в виде уравнения регрессии.
10. Разработанная конструкция системы управления зазором зацепления в

зубьях сопряжения шестерен и бурового насоса с эксцентриковым механизмом,
обеспечивает возможность регулирования зазора зацепления шестерен и
глубины зацепления зубьев трансмиссионных и эксцентриковых валов,
адаптируя оптимальные режимные параметры работы, что ведет к повышению
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эффективности и ресурсной долговечности бурового насоса с учетом реальных
условий эксплуатации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате диссертационных исследований дано теоретическое
обобщение и предложены новые решения актуальной научной проблемы по
повышению долговечности насосов колонкового бурения за счет понижения

динамических нагрузок путем разработки адаптивной конструктивно-

технологической системы регулирования зазора зацепления шестерни
трансмиссионного вала в зависимости от действия динамических нагрузок.

Основная идея в разработке конструктивно-технологической системы
заключается в эффективном перераспределении нагрузки и моментов в
зависимости от нагруженности режимов эксплуатации и сопротивлений на
рабочем буре.

Установлено, что при традиционных способах термического
восстановления вала и зубчатой шестерни приводит к изменению
соответствующей микроструктуры упрочненного поверхностного слоя из-за
неконтролируемых параметров используемого процесса термообработки.
Чрезмерное содержание остаточного аустенита и избыточное образование
карбидов, приводит к преждевременному отказу насосов в процессе
эксплуатации.

Результатами диссертационного исследования являются следующие
основные выводы и практические решения:

1.Установлена регрессионная зависимость коэффициента
технологической сложности β1 от глубины скважины

β1=−0,07l2−0,000083l+0,29221, что позволяет определить оптимальные
режимные параметры бурения и работы силовых агрегатов.

2. Обоснованы оптимальные динамические параметры поршневых
насосов, и предложенная методика обоснования которая включает исследование
взаимосвязи нагрузки Mc и подачи Qн , в функции угла φ поворота кривошипа.

3. Усовершенствована математическая модель динамических процессов

привода поршневого БНА с учетом неравномерности крутящих моментов,
крутильных колебаний и угловых скоростей, влияющие на концентрации
напряжений. Установлено, что поршневой буровой насос как значимый силовой
элемент обладает непосредственно статической характеристикой 𝑀𝑐 =𝑘𝜔2близкой к квадратичной.

4. Разработана методика расчета долговечности нагруженных

кинематических пар зацепления насоса бурового комплекса, что позволяет
расширить взгляд на проблему энергоемкости операции бурения, принимая во
внимание базу контактных напряжений в зависимости от средней твердости

поверхности. Усовершенствована математическая модель процесса
изнашивания шестерни при неравномерном распределении моментов сил и
смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба.

5. Разработана соответствующая номограмма, позволяющая определить
зависимость изменения коэффициента учитывающего неравномерное
распределение нагрузок θ от коэффициента отклонения контактного пятна оси λ
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проектной геометрии зубьев шестерни вала привода насоса, при определенной
соответствующей твердости поверхности и долговечности.

Установленная полиномиальная зависимость λ= – 7,043(𝑍ε2)2 + 20,61(𝑍ε2) –

13,21 раскрывает коэффициент 𝑍ε2 учитывающий влияние величины εα на
нагрузочную способность зубчатой передачи.

6. На основе эксперимента разработан технологический процесс по
восстановлению шеек валов насосов с установкой стальных термоупрочненных
дополнительно-ремонтных колец (ДРК), обеспечивающий высокую

износостойкость и усталостную прочность. Способ восстановления методом
установки термоупрочненных колец на 7% повышает долговечность
высоконагруженных узлов насоса буровой установки при оптимальном
соотношении между затратами и производительностью.

7. Обоснованы оптимально эффективные параметры плазменной наплавки
полуколец (электрода диаметр d, мм; сварочный ток I, А; скорость сварки V, м/ч;
площадь наплавки S, мм2 , глубины провара h, мм), устанавливающие
зависимости между технологическими режимами и качественными критериями
плазменной наплавки.

8. Разработана конструктивная система привода бурового насоса с
эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивающая

автоматическое регулирование зазора зацепления шестерен трансмиссионных и
эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая оптимальные
режимные параметры работы, повышая эффективность и ресурсную

долговечность бурового насоса. Для беспрепятственного перемещения
регулировочного элемента обоснована система полей допусков и посадок
оригинального клина (шпонки)в плоскости прилегания Nmax = es - EI и Smax = ES
-ei.
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