**Письменный отзыв официального рецензента
по диссертационной работе Колисниченко Сергея Николаевича
на тему «Разработка конструктивно-технологических решений по
снижению динамических нагрузок и повышению долговечности насосов
колонкового бурения» на соискание степени доктор философии (PhD) по
специальности 8D07101 (6D071200) – «Машиностроение»**

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Тема имеет государственные программные соответствия и приоритетные направления развития науки</p> <p>Диссертационная работа проводилась в рамках грантовых исследований МОН РК ИРН АРО8856129 «Разработка и внедрение новой энергоэффективной технологии лазерно-плазменного изготовления высокопроизводительного глубинно-насосного комплекса добычи углеводородов на малодебитных нефтегазовых скважинах с рекуперативным приводом».</p> <p>Соответствует Государственной программе индустриально-инновационного развития Республики Казахстан (№ 874 от 1 августа 2014 г. на 2015-2019г., № 1050 от 31 декабря 2019 г. на 2020-2025г.)</p>
2. Важность для науки Работа <u>вносит</u> /не вносит существенный вклад в науку, а ее важность <u>хорошо раскрыта</u> /не раскрыта Работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта, поскольку в диссертации предложены конструктивно-технологические решения по снижению динамических нагрузок и повышению долговечности насосов колонкового бурения

3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) <b>Высокий;</b> 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет Уровень самостоятельности работы высокий, что подтверждает отсутствие заимствований и достаточным обоснованием научных положений. Автором получен ряд результатов, обладающих научной новизной и практической значимостью.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) <b>Обоснована;</b> 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Тема диссертации актуальна и обоснована необходимостью снижения нагрузок и повышения долговечности буровых насосов при эксплуатации. В связи с прогрессирующим уровнем развития технологий появляется необходимость улучшения конструктивно-технологических решений по ресурсной эффективности функционирования буровых насосов.
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) <b>Отражает;</b> 2) Частично отражает; 3) Не отражает Содержание диссертации отражает тему диссертации, раскрывает предложения и решения исследуемой проблемы
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) <b>соответствуют;</b> 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют Цель и задачи соответствуют теме диссертации, которые предполагают разработку и исследование в повышении эффективности и ресурсной долговечности буровых насосов, путем внедрения конструктивно-технологической системы управления зазором зацепления шестерен и технологии ремонта эксцентрикового вала.
4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) <b>полностью взаимосвязаны;</b> 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует Все разделы и положения диссертационной работы имеют полностью взаимосвязанную логическую структуру, а результаты и выводы логично взаимосвязаны и соответствуют поставленным в диссертационной работе целям и задачам

<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) <b><u>критический анализ есть;</u></b></p> <p>2) анализ частичный;</p> <p>3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>Предложенные автором новые решения (принципы, методы, алгоритмы, модели) аргументированы и критически оценены по сравнению с известными решениями на основе достижений в данном направлении известных ученых</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) <b><u>полностью новые;</u></b></p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Научные результаты, представленные в диссертационном исследовании являются полностью новыми. Научные результаты являются достоверными, обоснованными и подкреплены математическим и компьютерным моделированием.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <b><u>полностью новые;</u></b></p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Выводы по диссертации являются полностью новыми среди которых следует отметить, что, предложен технологичный способ восстановления изношенных шеек эксцентрикового вала насоса методом установки термоупрочненных колец замкового типа, что позволяет расширить ряд ремонтных размеров вала и исключает прямое термическое воздействие на основу вала насоса. Доказана и обоснована необходимость применения современных технологий в управлении технологическим процессом восстановления механических свойств трансмиссионного вала насоса как инструмента снижения термических напряжений основы металла.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и</p> <p>Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными, среди которых</p>

<p>обоснованными:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <b><u>полностью новые;</u></b></li> <li>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</li> <li>3) не новые (новыми являются менее 25%)</li> </ol> <p>следует отметить, что ресурсная долговечность привода трансмиссионного вала-шестерни, как основного приводного силового агрегат бурового насоса, достигнута за счет использования системного подхода при многокритериальной оценке процесса изнашивания сопряженных пар, и в разработке системы регулирования зазора зацепления шестерни трансмиссионного вала, обеспечивающая перераспределение нагрузки и моментов в зависимости от режимов эксплуатации и сопротивлений.</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы <b><u>основаны</u></b>/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах с применением соответствующего инструментария аналитических и экспериментальных исследований, компьютерного и математического моделирования, а также средств автоматизации математических расчетов разного вида.</p>
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <b><u>доказано;</u></b></li> <li>2) скорее доказано;</li> <li>3) скорее не доказано;</li> <li>4) не доказано</li> </ol> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) да;</li> <li>2) <b><u>нет</u></b></li> </ol> <p>7.3 Является ли новым?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <b><u>да;</u></b></li> <li>2) нет</li> </ol> <p>7.4 Уровень для применения:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) узкий;</li> </ol> <p>Все основные положения, представленные в диссертации и выносимые на защиту:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Доказаны;</li> <li>2) Не являются тривиальными;</li> <li>3) Являются новыми;</li> <li>4) Имеют широкий уровень применения;</li> <li>5) Доказаны в статьях автора.</li> </ol>

2) средний; <b>3) широкий</b> 7.5 Доказано ли в статье? <b>1) да;</b> 2) нет
8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана <b>1) да;</b> 2) нет Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивалось использованием современной методологии проведения исследований, в том числе средств и методик математического и компьютерного моделирования. Это дает обоснование считать полученные результаты обоснованными и достоверными.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: <b>1) да;</b> 2) нет Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий.
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): <b>1) да;</b> 2) нет Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены исследованием.
8.4 Важные утверждения <b>подтверждены</b> /частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную Важные утверждения подтверждены ссылкам на актуальную и достоверную научную литературу.

литературу
8.5 Используемые источники литературы <b>достаточны</b> /не достаточны для литературного обзора Используемые источники литературы достаточны для литературного обзора исследуемой проблемы.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: <b>1) да;</b> 2) нет Диссертация имеет теоретическое значение.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: <b>1) да;</b> 2) нет Диссертация имеет практическое значение, имеются акты внедрения.
9.3 Предложения для практики являются новыми? <b>1) полностью новые;</b> 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Предложения и рекомендации для практики являются полностью новыми.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: <b>1) высокое;</b> 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество академического письма и оформления диссертационной работы высокое и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание степени доктора философии (PhD).

**Решение официального рецензента:**

присудить соискателю Колисниченко Сергею Николаевичу степень доктора философии (PhD) по специальности 8D07101 (6D071200) – «Машиностроение»

**Официальный рецензент**

Директор НЦ «Арктика», доцент, к.т.н. по специальности: 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовая отрасль)

Наименование организации: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»

Почтовый адрес: 199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия д.2

Телефон: +7-917-7695126

Адрес электронной почты: Sidorkin\_DI@pers.spmi.ru

Дата подписания отзыва:

28.03.2022

Дмитрий Иванович Сидоркин

*[Handwritten signature]*
\_\_\_\_\_
Д.И. Сидоркин
\_\_\_\_\_
Е.Р. Яновицкая